
39  

1

WPROWADZENIE 

Grafi ka fasadowa jest zjawiskiem stosunkowo nowym, powstałym 
na przestrzeni ostatnich dwóch dekad. Techniki implementa-
cji obrazu, które wykorzystuje, częściowo znane są od dawna. 
Część z nich wywodzi się z witrażu (np. techniki ręcznego nakła-
dania emalii), część powiązana jest ze znanymi już technikami 
grafi ki warsztatowej (sitodrukiem). Jednym z najnowszych doko-

nań technologicznych jest opracowanie technologii wydruku cyfrowego. Wszyst-
kie z wymienionych powyżej metod realizacji  pozwalają  na tworzenie na szkle 
obrazu jednorodnego wizualnie, tzn. wolnego od linii ołowianej, jak to było w przy-
padku witrażu. Szkło artystyczne w przegrodzie zewnętrznej ma znaczący wpływ 
na szereg aspektów kompozycyjnych, wspierając formę budynku, podkreślając jej 
kształt, akcentując jego istotne miejsca. W pracy określono funkcje użytkowe gra-
fi ki fasadowej i ich powiązanie z budową przegrody. Ważną częścią jest ustalenie, 
na ile budowa obrazu na szkle i zastosowane środki plastyczne wpływają na zakres 
oddziaływania wizualnego przegrody szklanej oraz właściwości funkcyjne. Bada-
nie może dostarczyć mocnych argumentów dla zastosowania szkła artystycznego 
w fasadzie budynku oraz stać się wskazówką dla projektantów i inwestorów. 

MATERIAŁ BADAWCZY

W publikacji przytoczono realizacje będące przykładem różnych funkcji 
w powiązaniu z budową obrazu oraz budową powłoki szklanej. Badaniami objęto 
obiekty architektoniczne wykorzystujące m.in. funkcje przesłaniające szklanej fa-
sady, co ma wpływ na regulację integracji wizualnej fasady oraz funkcję ochro-
ny przeciwsłonecznej i nagrzewanie się wnętrza. Wskazano obiekty zrealizowane 
w ostatnich dwóch dekadach. Ze względu na globalny charakter zjawisk plastycz-
nych, którym podlega również szkło artystyczne, nie wydzielono ograniczonego 
terytorium badań.

Materiał badawczy stanowią obiekty architektoniczne pokryte grafi ką fasa-
dową, w których obraz został zbudowany z rastra. Jako istotny czynnik przyjęto 
budowę szklanej fasady. Wyodrębniono następującą typologię: powłoki jedno-
warstwowe (Ryerson University, Toronto, Kanada), przeszklenia dwupowłokowe 
(Biblioteka Ubiwerstyecka w Cottbus), fasada szklana jako skóra budynku  (Con-
fl uentes Forum, Koblencja, Niemcy), szkło jako okładzina budynku (Institute for Ho-
spital Pharmaceuticals, Bazylea, Szwajcaria), powłoki mobilne (Biblioteka Uniwer-
sytecka, Utrecht, Holandia) (rys. 1). 
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W pierwszej części publikacji przeanalizowano materiał badawczy, druga 
część zawiera podsumowanie i wnioski.

Powłoki jednowarstwowe 

Najczęściej stosowanym rozwiązaniem jest jednowarstwowy wydruk (rys. 1a)  
umieszczony na jednej płaszczyźnie szkła. Przykładem tak zbudowanej powłoki 
jest przeszklenie budynku Ryerson University2 (rys. 2a), znajdującego się w centrum 
Toronto w Kanadzie. Fasada ośmiopiętrowego obiektu składa się z trzech warstw 
szkła pokrytych niskoemisyjną powłoką3. Na wewnętrznej stronie szyby umieszczo-
no wydruk cyfrowy z białej kryjącej emalii ceramicznej. Grafi ka została utworzona 
z powierzchni pokrytych drobnym rastrem (rys. 2b), powierzchni całkowicie pokry-
wających szkło oraz części przezroczystych, wolnych od wydruku. Nieregularne, 
różnej wielości i kształtu wielokąty występują w postaci elementów jednolicie lub 
częściowo wypełnionych. Dużą część stanowią układy obwiedzione różnej sze-
rokości linią, wewnątrz niewypełnione. Forma elementów nawiązuje do nieregu-
larnej bryły budynku. Wzór składający się z wielu elementów ujednolica wizualnie 
fasadę, gubiąc prostokątne podziały kwater. Wydruk stanowi częściową ochronę 
przeciwsłoneczną, cieniując wnętrze, poprawiając komfort użytkowania. W niewy-
pełnionych geometrycznych wielokątach można doszukać się analogii do formy 

2 Architekci: Zeidler Partnership Architects; Artysta: Snøhetta; Realizacja: 2014; powierzchnia 
grafi ki: 5000 m², wydruk cyfrowy, emalia ceramiczna.

3 http://www.dip-tech.com/printed-glass-projects/canada-toronto-ryerson-university.

Rys. 1. Typologia materiału badawczego, podział ze względu na budowę szklanej powło-
ki: a) powłoka jednowarstwowa, b) powłoka dwuwarstwowa, c) skóra budynku, 
d) szklana okładzina, e) powłoki żaluzyjne (opracowanie własne)

Fig. 1.  Typology of research material, division according to the structure of the glass co-
ating. a) single-layer coating, b) two-layer coating, c) building skin, d) glass cladding, 
e) louvre coatings (own study)
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okna. We wnętrzu grafi ka przeszklenia stanowi wyróżniający się element plastycz-
ny na tle surowego wykończenia ścian i podłóg, jest jednym z niewielu elementów  
budujących jego stylistykę. Dzięki zastosowaniu grafi ki fasadowej w połączeniu 
z potrójnie oszkloną fasadą i powłoką niskoemisyjną udało się stworzyć powłokę 
o wymaganych parametrach pozwalających zachować komfort termiczny i za-
pobiec efektowi  lśnienia4, który występuje we wnętrzach całkowicie przeszklo-
nych. Tak uformowana fasada pozwoliła na zastosowanie szkła w 60% budynku, 
przy spełnieniu wymagań certyfi katu LEED5, w których budynkach udział szkła nie 
przekracza 40%6.

Przeszklenia dwupowłokowe

Przeszklenia dwupowłokowe (rys. 1b) określają takie układy, w których obraz 
został umieszczony na dwóch oddalonych od siebie warstwach szkła. Przykładem 
takiej realizacji jest budynek Biblioteki Uniwersyteckiej w Cottbus7. Elewację stano-
wią dwie warstwy szkła8, oddalone od siebie o około 60 cm. Do przeszklenia fasa-
dowego zrealizowanego w klasycznym aluminiowym systemie słupowo-ryglowym 
dostawiono od zewnątrz fasadę szklaną z panelami szkła mocowanymi punktowo. 
Część konstrukcyjna obu powłok została ukryta w przestrzeni pomiędzy tafl ami 

4 B. Richards, 2006. New Glass Architecture. Yale University Press, New Haven, s. 184.
5 Certyfi kat LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) to uznawany na całym 
świecie system certyfi kacji zielonych budynków, patrz: M. Cottrell, 2011, Guidebook to the 
LEED Certifi cation Process, John Wiley & Sons, New Jersey.

6 https://www.glassonweb.com/news/digital-ceramic-printed-glass-shines-new-leed-certi-
fi ed-building-ryerson-university-canada.

7 Architekci: Pracownia Herzog & de Meuron; Realizacja: 2004; powierzchnia grafi ki: 1500 m², 
sitodruk.

8 Wielkość paneli szklanych: warstwa zewnętrzna 98 x 100 cm,  warstwa wewnętrzna 148 x 
272 cm.

a)         b)
Rys. 2.  Ryerson University, Toronto (Zeidler, Snøhetta, 2014): a) relacje kompozycyjne ‒ bryła 

budynku i forma wydruku na szkle, elewacja budynku od strony wejścia głównego, 
b) elewacja szklana od strony wnętrza (źródło: fot. Clifton Li)

Fig. 2. Ryerson University, Toronto (Zeidler, Snøhetta, 2014): a) compositional relations ‒ the 
shape of the building and the form of the printout on the glass, the facade of the 
building from the main entrance side, b) glass facade from the interior (photos by 
Clifton Li)
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szkła. Obydwie powłoki zostały pokryte jednostronnym wydrukiem w postaci de-
likatnego białego rastra. Warstwy wydruku nakładają się na siebie, tworząc z da-
leka układy liniowe przypominające kształtem wzór pisma (rys. 3a). Kształt grafi ki 
stanowi obrys nałożonych na siebie systemów alfabetycznych wywodzących się 
z różnych grup językowych9. Fasada pokryta sitodrukiem jest charakterystycznym 
elementem grafi cznym identyfi kującym obiekt architektoniczny. Wykorzystanie ma-
teriałów kryjących pozwala na stworzenie szczelnej przegrody chroniącej obustron-
nie przestrzeń architektoniczną przed wglądem i stanowiącej ochronę przeciw-
słoneczną. Zastosowanie dużych przeszklonych fasad w budynkach bibliotek jest 
jednym z trendów widocznych we współczesnych realizacjach. Tendencja ta wyni-
ka z kalkulacji energetycznej i ograniczeń zużycia energii elektrycznej związanego 
z oświetleniem10 poprzez częściowe uniezależnienie od światła sztucznego. Problem 
przegrzewania się pomieszczeń związany z jego intensywnym użyciem oraz ochrona 
przed nadmiernym nasłonecznieniem zostały rozwiązane dzięki zastosowaniu po-
dwójnej szklanej fasady pokrytej wydrukiem. Technologia ta zapewnia maksymali-
zację światła dziennego i wykorzystanie ciepła odpadowego do ogrzewania zimą 
i wentylacji latem. Odległość powstała pomiędzy dwiema oddalonymi od siebie 
płaszczyznami szkła odgrywa rolę warstwy buforowej. Wentylowana przestrzeń sta-
bilizuje temperaturę wewnątrz budynku, chroniąc wnętrze przed skokami tempe-
ratury, powstałymi w wyniku nadmiernej penetracji słońca lub zimą przed nagłymi 

9 A. Laube, M. Widrig, 2016. Archigraphy: Lettering on Buildings. Birkhäuser, Basel, s. 124.
10 Nowoczesny budynek o funkcji biurowej zużywa około 30 procent całkowitego zużycia 

energii na oświetlenie elektryczne. Jednak w bibliotece publicznej wskaźnik oświetlenia 
może sięgać 45 procent. B. Edwards, 2011. Sustainability as a Driving Force in Contempo-
rary Library Design. Library Trends, Published by The Johns Hopkins University Press, Vol. 60, 
No 1, s. 169.

a)                 b)
Rys. 3. Biblioteka Uniwersytetu Technicznego w Cottbus (Herzog & de Meuron, 2004): a) fa-

sada widziana z odległości 5 metrów, b) wizualne interferencje występujące pomię-
dzy dwiema warstwami grafi ki (fot. autor)

Fig. 3.  The Cottbus Technical University Library (Herzog & de Meuron, 2004): a) Façade seen 
from 5 metres away, b) Visual interferences occurring in a double-glazed façade 
(photos by author)
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skokami temperatury pojawiającymi się na skutek gwałtownych ochłodzeń. Dzięki 
stworzeniu przestrzeni buforowej znajdującej się pomiędzy warstwami szkła redukcja 
światła słonecznego i ochrona przed przegrzaniem pomieszczeń jest znacznie sku-
teczniejsza w niż przy zastosowaniu powłok jednowarstwowych. Dodatkową funk-
cją wynikającą z budowy fasady jest izolacja akustyczna. 

We wnętrzu wzór grafi ki jest niemal niewidoczny. W układach dwuwarstwowych 
składających się z obrazów zbudowanych z rastra, ułożonych w określonym porządku, 
zachodzą grafi czne procesy interferencyjne ‒ układy linii lub fi gur wynikające z nało-
żenia się drobnych elementów rastra (rys. 3b). Obraz zmienia się wraz ze zmianą kąta 
widzenia, tworząc powłokę żywą, wrażliwą na zmianę pozycji względem fasady.

Skóra budynku

Coraz częstszym zabiegiem stosowanym w obiektach całkowicie prze-
szklonych jest wykorzystanie szkła jako skóry budynku (rys. 1c). W oddaleniu od 
szklanej fasady właściwej umieszcza się powłokę pokrytą obrazem. Przykładem 
takiego rozwiązania jest budynek Forum Confl uentes11 – centrum kulturalne, znaj-
dujące się w Koblencji w Niemczech. Na fasadę składa się zewnętrzna powłoka 
ze szkła laminowanego12, na której umieszczono warstwę grafi ki oraz oddalona 
od niej o ponad 30 cm warstwa szkła13 niepokrytego wydrukiem. Obraz składa 
się z dwóch skali rastra (rys. 4b): tło stanowi drobny i gęsty raster o wielkości 
elementów 1 mm w połączeniu ze znacznie większym o średnicy elementów 
od około 2 cm do około 6 cm. Większe elementy obrazu ułożone są w rzędach 

11 Architekci: Benthem Crouwel Architects; Realizacja: 2013; powierzchnia grafi ki: 8 200 m², 
sitodruk

12 Szkło strukturalne; 2 x 10mm szkło bezpieczne (VSG) i półhartowane (TVG) wym: szer. do 
500 m x wys. 375 cm, https://www.baunetzwissen.de/glas/objekte/kultur/forum-confl uen-
tes-in-koblenz-3537311.

13 Podwójnie izolowane szyby osadzone w konstrukcji słupowo-ryglowej.

Rys. 4. Confl uentes Forum, Koblenz, Niemcy (Benthem Crouwel Architects, 2010–2013): 
a) widok szklanej fasady o zmierzchu, b) szczegóły grafi ki (fot. autor)

Fig. 4. Confl uentes Forum, Koblenz, Germany (Benthem Crouwel Architects, 2010–2013): 
a) view of a glass facade at dusk, b) detail of graphics (photos by author)
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rosnąco i malejąco, tworząc horyzontalne smugi. Powłoka artystyczna scala wi-
zualnie elewację, przesłania istniejące podziały konstrukcyjne budynku. Obraz 
na szkle tworzy niezależne podziały, wyznacza rytm (rys. 4a), a podziały elewacji 
są niemal niewidoczne. Aplikowany ornament pełni funkcję czynnika materiali-
zującego wizualnie przegrodę szklaną, kontroluje integrację przestrzeni znajdu-
jących się po obu stronach przeszklenia. Przestrzeń powstała pomiędzy dwie-
ma oddalonymi od siebie płaszczyznami szkła odgrywa rolę warstwy buforowej, 
chroniąc wnętrze przed skokami temperatury i nadmierną penetracją słońca. 
W tej przestrzeni umieszczono konstrukcję frontowej warstwy przeszklenia, dzięki 
temu jej powierzchnia od strony zewnętrznej jest gładka, bez widocznych po-
działów. Fasada z daleka odbierana jest jako jedna płaszczyzna z organiczną 
teksturą otaczającą budynek.

Okładzina budynku

Interesującym rozwiązaniem przestrzennym jest wykorzystanie szkła jako 
okładziny (rys. 1d), tzn. pokrycie obiektu architektonicznego tylko na powierzchni 
ścian, wyłączając okna. W zależności od przyjętego rozwiązania panele mogą 
być przymocowane bezpośrednio do ściany w postaci instalacji lub znajdować 
się w pewnym oddaleniu, tworząc mięsistą powłokę (rys. 5a) i warstwę buforową. 
Zaletą tego rozwiązania jest możliwość wykorzystania w obiektach istniejących, 
budowanych metodą tradycyjną. Przykładem jest budynek Institute for Hospital 
Pharmaceuticals14 znajdującego się w Bazylei w Szwajcarii. Fasadę budynku two-
rzy warstwa szkła oddalonego o około 50 cm od lica ściany właściwej. Szklaną 

14 Architekci: Herzog & de Meuron Architects; Realizacja: 1998; powierzchnia grafi ki: 8 200 m², 
sitodruk.

a)         b)
Rys. 5.  Institute for Hospital Pharmaceuticals, Bazylea, Szwajcaria (Herzog & de Meuron, 

1998), a) część budynku od strony ulicy, b) konstrukcja elewacji i grafi ka (źródło: fot. 
Maarten Helle)

Fig. 5.  Institute for Hospital Pharmaceuticals, Basel, Switzerland (Herzog & de Meuron, 1998), 
a) part of the building from the side of the street, b) structure of the facade and ima-
ge (photos by Maarten Helle)



45  

powłokę pokrywa kryjąca warstwą sitodruku w kolorze pastelowej zieleni. Powłoka 
wydruku składa się z punktów umieszczonych regularnie w rzędach i kolumnach 
(rys. 5b). Przeszklenie tworzy półprzezroczystą przegrodę pozwalającą na przeni-
kanie światła. W obiekcie tym lekką ścianę osłonową pokryto perforowaną bla-
chą w kolorze białym. Obie warstwy: warstwa wydruku na szkle i otwory perforacji 
nakładają się na siebie, tworząc zjawisko wizualnych interferencji. Zmieniające się 
w czasie dnia oświetlenie, w zależności od kąta padania światła, wpływa na sto-
pień przeźroczystości przegrody15. Szklana powłoka uprzestrzennia fasadę budyn-
ku, zabiegi grafi czne wzbogacają fasadę o mobilne wizualnie wartości grafi czne. 
Wentylowana przestrzeń pomiędzy ścianą a fasadą pełni funkcję buforową, co 
w przypadku okładziny oznacza stabilizacje temperaturową.

Powłoki mobilne

Połączenie powłoki żaluzyjnej (rys. 1e) z obrazem zbudowanym z rastra sta-
nowi interesujące rozwiązanie dla ochrony obiektów przed oddziaływaniem pro-
mieniowania słonecznego. Przykładem takiego rozwiązania jest Biblioteka Uni-
wersytecka16 (rys. 6a) w Utrecht w Holandii, gdzie  biało-czarny (rys. 6b) wydruk 
umieszczony na jednej warstwie szkła17 został wykorzystany w strategii ochrony 
słonecznej otwartej przestrzeni biblioteki i przestrzeni magazynowych. Monochro-
matyczna dwubarwna grafi ka sitodruku chroni wnętrze biblioteki przed nadmier-

15 P. De Meuron, J. Herzog, 2003. Herzog & de Meuron: Natural History, Lars Müller Publishers, 
Zürich, s. 287.

16 Architekci: Pracownia Wiel Arets Architects; Realizacja: 2004, sitodruk.
17 Wymiary paneli szklanych: 150 x 320 cm.

a)                 b)
Rys. 6. Budynek Biblioteki Uniwersyteckiej, Utrecht, Holandia (Wiel Arets Architects, 2001): 

a) widok elewacji z zamkniętymi ruchomymi elementami, b) szczegóły powłoki szkla-
nej (fot. autor)

Fig. 6.  Building of the University Library, Utrecht, the Netherlands (Wiel Arets Architects, 2001): 
a) view of the facade with closed mobile elements, b) details of the glass coating 
(photo by author)
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ną penetracją światła i oddziaływaniem słońca. Podobne znaczenie mają użyte 
materiały okładzinowe. Czarny kolor ścian pochłania nadmiar światła. Jasny kolor 
posadzek rozprasza je i rozjaśnia optycznie wnętrze. Zabieg ten wspiera ochronę 
księgozbioru przed szkodliwym działaniem światła18.

Dzięki zastosowaniu sitodruku i czarnych ścian w postaci reliefu19 udało się uzy-
skać wnętrze doświetlone rozproszonym światłem dziennym. Dekoracyjny beton 
i szkło łączy ornament roślinny z motywem gałęzi papirusa. Dodatkową ochronę 
stanowią ruchome drukowane panele szklane, ważny mobilny element urozma-
icający elewację20.  Panele szklane traktowane są jako przesłony pozwalające na 
uchylenie pokrytej warstwą sitodruku powłoki szklanej. System umożliwia regulo-
wanie przepływu naturalnego światła do wewnątrz z jednoczesnym zabezpiecze-
niem przed penetracją promieni słonecznych.

PODSUMOWANIE

Powłoka zewnętrzna zbudowana ze szkła artystycznego pełni w budynku 
wiele funkcji, wpływając bezpośrednio na komfort użytkowania przestrzeni. Rola 
szkła artystycznego zlokalizowanego w zewnętrznej przegrodzie budynku zależy 
w znacznym stopniu od budowy powłoki fasady oraz obrazu. Istotną rolę w od-
biorze wizualnym przestrzeni architektonicznej odgrywa plastyka przeszklenia: jego 
forma, dynamika, kompozycja i kolorystyka oraz środki oddziaływania naniesione-
go obrazu.

Integracja kompozycyjna

Ważną funkcją grafi ki fasadowej jest integracja wizualna przeszklonego bu-
dynku. Integracja odbywa się w kilku kontekstach. Dzięki odpowiednio dobranym 
środkom plastycznym obrazu grafi ka tworzy teksturę grafi czną gubiącą prostokąt-
ne podziały systemów elewacyjnych. W prezentowanym materiale badawczym 
przedstawiono różne strategie budowy obrazu. W dwóch przypadkach obraz zo-
stał utworzony z elementów grafi cznych umieszczonych na tle złożonym z drobne-
go rastra. W pierwszym (2.1), najbardziej złożonym, tło zestawiono z elementami 
geometrycznymi wykonanymi z powierzchni nieprzeziernych oraz przezroczystych 
otoczonych różnej szerokości linią. W drugim przykładzie (2.3) tło z drobnego ra-
stra zostało połączone z układami kół w różnych rozmiarach, utworzonymi z po-
wierzchni nieprzeziernych. Ułożone liniowo elementy tworzą w całej elewacji ho-
ryzontalne pasy. 

Połączenie dwóch skali obrazu ‒ tło i większe elementy geometryczne - po-
służyło integracji wizualnej fasady. W obu przypadkach grafi ka staje się elemen-
tem dominującym w układzie grafi cznym i scala wizualnie powierzchnię szklaną. 
Tak zbudowany obraz sprawdził się jako zasłona zakrywająca znajdujące się za 
fasadą podziały konstrukcyjne budynku.

Inny rodzaj obrazu zastosowano w fasadzie dwupowłokowej (2.2). Grafi ka 
nawiązująca kształtem do pisma została zbudowana z rastra wielkości 1‒2 mm. 

18 A. Lipowicz-Budzyńska, 2018. Wielkoformatowe monolityczne szkło artystyczne w architek-
turze przełomu XX i XXI wieku. praca doktorska, Wrocław, s. 181.

19 B. Pell, 2016. The Articulate Surface: Ornament and Technology in Contemporary Architec-
ture. Birkhäuser, Basel, s. 43.

20 A. Budzyńska, 2014. Sitodruk na szkle ‒ dyskretny urok monochromatyzmu. Świat Szkła, nr 9, 
s. 4-9.
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Dzięki zastosowaniu dwóch warstw sitodruku to rozwiązanie również okazało 
się skuteczne, zarówno w integracji wizualnej w budowaniu zasłony wizualnej, 
jak i w ochronie przeciwsłonecznej.  W układzie dwuwarstwowym w obiekcie 
(2.2), w którym fasada odgrywa rolę skóry budynku oraz fasadzie wykorzystanej 
jako okładzina (2.4), konstrukcja budynku została ukryta w przeważającej czę-
ści w przestrzeni buforowej stworzonej pomiędzy dwiema warstwami szkła. Od 
zewnętrznej strony zastosowano punktowe mocowanie szkła. Dzięki temu fasa-
da budynku jest gładka, wizualnie lżejsza, bez widocznych podziałów konstrukcji 
słupowo-ryglowej. 

W roli czynnika integrującego elewację nie sprawdzają się natomiast roz-
wiązania, w których jako obrazu użyto realistycznego motywu, który został po-
wielony w fasadzie. Zabieg powielenia jednego motywu grafi cznego (2.5) tylko 
częściowo redukuje, a w niektórych przypadkach nawet wzmacnia istniejące 
podziały21. 

Integracja między wnętrzem i zewnętrzem

Jedną z funkcji grafi ki fasadowej jest kontrola integracji wizualnej pomię-
dzy przestrzenią zewnętrzną a wewnętrzną, w każdym z przytoczonych przykła-
dów prezentuje się w nieco inny sposób. Aplikowany ornament pełni funkcję 
czynnika kontrolującego integrację przestrzeni znajdujących się po obu stro-
nach przeszklenia. W obrazie, w którym współistnieją trzy rodzaje transparent-
ności (2.1): powierzchnie bez powłoki ‒ fragmenty przezroczyste, obraz pokryty 
drobnym sitodrukiem ‒ powierzchnie półprzezierne oraz elementy grafi czne 
nieprzezierne całkowicie pokryte powłoką kryjącą, integracja zależy od od-
dalenia od fasady. W bliskim sąsiedztwie fasady integracja zachodzi najpełniej 
we fragmentach całkowicie transparentnych i takich powierzchni będzie szu-
kał wzrokiem obserwator. W odległości kilku metrów, przy przeważającej po-
wierzchni powłoki złożonej z drobnego rastra, do częściowej integracji będzie 
dochodziło poprzez tę cześć powłoki, czynnikiem zakłócającym będą nato-
miast powierzchnie nieprzezierne. 

Ochrona przeciwsłoneczna

Umieszczenie jasnej powłoki emalii naniesionej sitodrukiem w warstwie ze-
wnętrznej przeszklenia tworzy zabezpieczenie przeciwsłoneczne i chroni przestrzeń 
przed przegrzewaniem. Jasna, kryjąca warstwa sitodruku odbija światło słonecz-
ne, jednocześnie cieniując wnętrze. 

Istotną rolę odgrywa stopień zagęszczenia powierzchni nieprzeziernych w ob-
razie. Szczególnie jest to istotne w obiektach jednopowłokowych (2.1), w których  
powłokę artystyczną umieszczono tylko na jednej warstwie szkła. Ochrona prze-
ciwsłoneczna kształtowana jest przy pomocy powłok białych, które odbijają świa-
tło oraz uszczelniana za pomocą powłok czarnych. 

Właściwości funkcyjne są bardziej rozbudowane w obiektach, w których szkło 
artystyczne stanowi skórę budynku oraz tych, w których powłoka artystyczna zo-
stała umieszczona na dwóch oddalonych od siebie warstwach szkła (2.2, 2.3, 2.4). 
W tych obiektach przestrzeń powstała pomiędzy dwiema oddalonymi od siebie 
płaszczyznami szkła odgrywa rolę warstwy buforowej. Przy jednoczesnej ochronie 

21 Często dochodzi do tego przy użyciu sitodruku, przy powtarzanym wykorzystaniu jednego sita.
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przeciwsłonecznej wentylowana przestrzeń stabilizuje temperaturę wewnątrz bu-
dynku. Dzięki stworzeniu przestrzeni buforowej znajdującej się pomiędzy warstwami 
szkła redukcja przepuszczalności światła i ochrona przed przegrzaniem pomiesz-
czeń jest znacznie skuteczniejsza w porównaniu z powłokami jednowarstwowy-
mi. Dodatkową korzyścią z zastosowania przestrzeni buforowej jest wzmocniona 
ochrona akustyczna budynku22.

W powłokach mobilnych (2.5), występujących w postaci żaluzji lub mobilnych 
paneli, ochrona przeciwsłoneczna może być regulowana. W dni pochmurne ele-
menty ruchome żaluzji są otwierane, aby zwiększyć dostęp światła. Ruchome 
panele cieniujące mogą być uchylane w celu doświetlenia pomieszczeń. Odpo-
wiednie ukierunkowanie paneli pozwala na ich uchylanie jednoczesnym zacho-
waniu ochrony przeciwsłonecznej.

Możliwości grafi ki fasadowej powiązane są z estetyką obrazu na szkle i jego 
integracji z przestrzenią architektoniczną, ale również ze świadomym kształtowa-
niem określonych właściwości funkcyjnych szklanej powłoki. Prawdziwym wyzwa-
niem dla projektanta jest zmierzenie się nie tylko z aspektami wizualnymi, ale rów-
nież z ich wykorzystaniem w przestrzeni.
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GRAFIKA FASADOWA NA SZKLE I JEJ ZNACZENIE UŻYTKOWE 

STRESZCZENIE. Szkło artystyczne umieszczone w przegrodzie zewnętrznej ma znaczący wpływ 
na szereg aspektów funkcjonowania obiektu architektonicznego w przestrzeni architekto-
nicznej. W badaniach wstępnych wyodrębniono kilka czynników mających wpływ na zakres 
tego oddziaływania, m.in. budowa szklanej powłoki i budowa obrazu. Celem publikacji jest 
określenie, na ile budowa obrazu na szkle i powiązane z nią środki plastyczne wpływają na 
zakres oddziaływania wizualnego przegrody szklanej oraz właściwości funkcyjne. Jakie zna-
czenie w odbiorze przestrzeni architektonicznej odgrywa plastyka przeszklenia: jego forma, 
dynamika, kompozycja i kolorystyka oraz środki oddziaływania naniesionego obrazu wynika-
jące z odpowiedniego doboru techniki realizacji i strategii kształtowania przegrody. Bada-
nia te mają znaczenie nie tylko teoretyczne, ale i praktyczne, mogą stanowić bezpośrednie 
wskazówki dla inwestorów, architektów i projektantów.

Słowa kluczowe: grafi ka fasadowa, szkło artystyczne

GRAPHICS ON THE GLASS FACADE AND ITS UTILITY SIGNIFICANCE

SUMMARY. Art glass located in the external partition has a signifi cant impact on a number 
of aspects of the functioning of an architectural object in architectural space. In the preli-
minary examination, a few factors that determine the scope of such effect were identifi ed, 
including the structure of the glass layer and of the image. Earlier examination looked at 
glass layer structure.  The objective of this publication is to determine to what degree the 
structure of an image on glass and artistic means associated with it infl uence the scope 
of the visual effect of a glass partition as well as its functional properties; how important for 
the reception of architectural space are the artistic values of glazing – its form, dynamics, 
composition and colours – as well as the means by which the applied image impacts its sur-
roundings. These means result from selection of suitable execution techniques and strategies 
for shaping the partition. The outcome of this examination is important not only theoretically, 
but has a practical value too, as it can provide direct indications for investors, architects and 
designers alike.

Key words: facade graphics, art glass


